[image: Герб чб копия]                                                                                                                      проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от31марта 2025 г. №

пос. Коноша

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенции
из областного бюджета на осуществление государственных полномочий
по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания детей
в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным
пребыванием детей в каникулярное время в 2025 году

В соответствии с законом Архангельской области от 23 декабря 2024 года
№186-13-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями», законом Архангельской области от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субвенции из областного бюджета на осуществлениегосударственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания детейв организациях отдыха детей и их оздоровления с дневнымпребыванием детей в каникулярное времяв 2025году.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам Еропкину ТА.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Глава

муниципального образования                                                             С.С. Едемский

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
от31 марта2025 г. №

П О Р Я Д О К
предоставления и расходования субвенциииз областного бюджета на осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимостипитания детейв организациях отдыха детей и их оздоровления с дневнымпребыванием детей в каникулярное времяв 2025 году

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании «Коношский муниципальный район», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» от 28 сентября 2021 года № 465 и определяет Порядок предоставления и расходования субвенции из областного бюджета на осуществлениегосударственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания детейв организациях отдыха детей и их оздоровления с дневнымпребыванием детей в каникулярное время в 2025 году (далее – субвенция).
2. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – районный бюджет), предусмотренных на предоставление субвенции является управление образования администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – управление образования).
3. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субвенции муниципальному образованию «Коношский муниципальный район», зачисляются в доход бюджета муниципального образования «Коношский муниципальный район» и отражаются в доходах бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации, утвержденной законодательством Российской Федерации.
4. Финансовое управление администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – финансовое управление) доводит расходными расписаниями до управления образования предельные объемы финансирования на основании заявки на финансирование в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета и доведенными лимитами бюджетных обязательств в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств.
5. Кассовые расходы, осуществляются в соответствии с кодами бюджетной классификации, утвержденной законодательством Российской Федерации, и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
6. Средства субвенции предоставляются муниципальным бюджетным учреждениям в виде субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
7. Получателями средств субсидии являются муниципальные бюджетные образовательные учреждения муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – учреждение).
8. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с настоящим Порядком на основании соглашения, заключенного между управлением образования и учреждением.
9. Управление образования перечисляет субсидию учреждению в установленном порядке на счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
10. Средства субсидий направляются учреждением на оплату стоимости питания детей в созданной на их базе организации отдыха детей и их оздоровленияс дневным пребыванием детей в каникулярное время.
11. Получатели средств местных бюджетов представляют в органы Федерального казначейства документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств, предусмотренные Порядком учета Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу бюджетных и денежных обязательств получателей средств областного бюджета Архангельской области, утвержденным постановлением министерства финансов Архангельской области от 23 декабря 2016 года № 24-пф.
12. Учреждение предоставляет в органы, осуществляющие санкционирование оплаты денежных обязательств, документы в соответствии с требованиями Порядков санкционирования расходов бюджетных и автономных учреждений Коношского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, утвержденными приказом финансового управления администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» от 30 декабря 2021 года № 81-у.
При обеспечении наличными денежными средствами получатели средств местных бюджетов руководствуются Правилами обеспечения наличными денежными средствами и денежными средствами, предназначенными для осуществления расчетов по операциям, совершаемым с использованием платежных карт, участников системы казначейских платежей, утвержденными приказом Федерального казначейства от 15 мая 2020 года № 22н.
13. Учреждение, на базе которого созданаорганизация отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детейпредоставляет в управление образования:
1) до 30 мая:
- заявку на перечисление субсидии (приложение № 1);
- реестр детей (приложение № 2) в бумажном и электронном виде;
- смету расходов.
2) до 1 июля и до 1 ноября:
- отчёт об использовании средств субсидии (приложение № 3).
14. Управление образования, как уполномоченный орган по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детейв 2025 году предоставляет в министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области:
1) ежемесячно, до 2-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о произведенных расходах по форме, утвержденной постановлением министерства;
2) до 10 декабря заявку на перечисление средств субвенции на следующий год.
15. Информация об оплате стоимости питания в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное времяв соответствии с Федеральным законом от 07 марта 2018 года № 56-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования представления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости» размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
Размещение и получение указанной информации в ЕГИССО осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи.
16. При нарушении Учреждением целей и других условий предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком, соответствующий объем субсидии подлежит возврату в районный бюджет.
17. При наличии остатков субсидии, неиспользованных в текущем финансовом году, и отсутствии решения о наличии потребности в средствах субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, Учреждение осуществляет возврат средств субсидии в соответствии с Порядком взыскания неиспользованных остатков субсидии, предоставленных из бюджета муниципального образования «Коношский муниципальный район» бюджетным учреждениям в текущем финансовом году, утвержденным приказом финансового управления от 21 декабря 2015 года № 38-у.
18. Ответственность за нецелевое использование средств субсидиивозлагается на руководителяучреждения.
19. Контроль за целевым использованием средств субсидии осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
20. Бюджетные меры принуждения к получателям субсидии, совершившим бюджетные нарушения, применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления и расходования субвенции из областного бюджета на осуществлениегосударственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время
в 2025 году

	Начальнику управления образования администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район»

_______________________________________
(должность, ф.и.о. руководителя)
_______________________________________
(полное наименование юр. лица, юр. адрес, тел.)

З А Я В К А

Прошу перечислить субсидию на оплату стоимости питания в организации отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное времяв 20___ году на _____ дней в размере _________ (______________________) рублей _____ копеек.

	1
	Полное наименование организации отдыха и оздоровления детей в соответствии с уставом или положением

	2
	Сроки проведения смен, продолжительность смен

	3
	Проектная вместимость учреждения в одну смену (чел.)

	4
	Планируемая численность по сменам (чел.), всего

	1)

	2)

	5
	Возраст детей

	6
	Стоимость путевки, в рублях

	7
	Условия организации отдыха и оздоровления детей, включая условия проживания и проведения досуга

	8
	Краткая информация об учреждении (сведения о доле детей, получивших выраженный и слабый эффект от оздоровления в предыдущем году, а также не получивших эффекта от оздоровления (%), направленность профильных смен, наличие лицензии на осуществление конкретных видов медицинской деятельности, ссылка на сайт лагеря)

Руководитель				_______________			_______________
	(подпись)                                                                        (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер			_______________			_______________
	(подпись)                                                                         (расшифровка подписи)
м.п.					________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
кПорядку предоставления и расходования субвенции из областного бюджета на осуществлениегосударственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время
в 2025 году

Р Е Е С Т Р
детей, отдохнувших и оздоровленных в организации отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время в 20___ году, организованной в

_____________________________________________________________________________
(наименование ОО)

с «____» ________20__ г. по «____» ____________20__ г.

	№
п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес регистрации по постоянному месту жительства
	Категория  семьи

Руководитель				_______________			_______________
	(подпись)                                                                        (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер			_______________			_______________
	(подпись)                                                                         (расшифровка подписи)
м.п.

___________________

С В О Д Н Ы Й  Р Е Е С Т Р
детей, отдохнувших и оздоровленных в организации отдыха детей и их оздоровленияс дневным пребыванием детей в каникулярное время в 20__ году, организованной в

_________________________________
(наименование ОО)

с «___» ________20__ г. по «____» ____________20__ г.

	Категория детей
	Количество чел.

	1. Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации

	1.1. Дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей

	1.2. Дети – инвалиды

	1.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии

	1.4. Дети, проживающие в малоимущих семьях

	1.5. Дети состоящие на профилактических учетах (состоящие на учете в ПДН ОМВД России по Коношскому району, ТКДН и ЗП администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район», в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений – СОП, внутришкольном учете)

	1.6. Другие категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	2. Дети из многодетных семей

	3. Дети – победители и призеры олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего года)

	4. Дети из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области

	5. Другие категории детей

	6. Дети участников СВО

Руководитель				_______________			_______________
	(подпись)                                                                        (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер			_______________			_______________
	(подпись)                                                                         (расшифровка подписи)
м.п.

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
кПорядку предоставления и расходования субвенции из областного бюджета на осуществлениегосударственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время
в 2025 году

О Т Ч Е Т
об использовании средств субсидии на осуществлениегосударственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей
в каникулярное время в 20__ году, организованной

 ______________________________________________________
(наименование ОО)

	Категория детей
	Количество чел.
	Всего
(руб.)

	1. Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации,

	1.1. Дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей

	1.2. Дети-инвалиды

	1.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие  недостатки в физическом и (или) психическом развитии

	1.4.  Дети, проживающие в малоимущих семьях

	1.5. Дети состоящие на профилактических учетах (состоящие на учете в ПДН ОМВД России по Коношскому району, ТКДН и ЗП администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район», в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений – СОП, внутришкольном учете)

	1.6. Другие категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	2. Дети из многодетных семей

	3. Дети – победители и призеры олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего года)

	4. Дети  из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области

	5. Другие категории детей

	6. Дети участников СВО

Руководитель				_______________			_______________
	(подпись)                                                                        (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер			_______________			_______________
	(подпись)                                                                         (расшифровка подписи)
м.п.
_________________________

image1.jpeg
Le